— 43 - - . 

Nos igitur G. thesaurarius et R. decanus, J, (1) Garini 
concanonicum nostrum virum providum et discretum et 
antiquum nobiscum eligentes ad dictum arbitrium facien-
lium ab antiquis et providis viris qui super predictis ha-
bere certam noticianr videbantur, rei veritatem inquisi-
vimus diligenter, 

Cum igitur nobis constiterit quod a longe retroactis 
temporibus, prior in hospital! de Kemper Corentino a 
Corisopitensi Capitulo eligebatur et episcopo Corisopi
tensi instituendus consueverit presentari, nec Willelmus 
qui nunc dicti hospitalis. dicitur esse prior a predicto 
Capitulo fuerit electus, eumdem Willelmum a predicto 
hospital!, arbitrando decerninus, removendum, adjicientes 
quod si quis de rébus illius hospitalis alienaverit, sepe-
dicto Capitulo inconsulto, restituât competenter. 

Item cum absque assensu Corisopitensis Capituli, ad 
quod tota parrochia de Kemper Corentino pleno jure 
dignoscitur pertinere (2), missa de beata Virgine a nomi-
nato electo fuerit instuta in ecclesia cathedrale ejusdem 
misse institution! dicimus non tenere, decernentes quod 
eadem missa in dicta ecclesia, nisi assensus dicti Capituli 
intervenerit, de cetero non cantelur. 

Preterea super villa que dicitur villa episcopi dicimus 
quod ejus medietas ad Corisopitense Capitulum pertinet 
decernentes, ut absque consensu Capituli vel ejus procu-
ratoris, nichil petat Corisopitensis electus vel episcopus. 

De correctione excessuum clericorum chori Sancti 
Chorenttni dicimus, quod ad Capitulum Corisopitense 
pertinet, decernentes quod episcopus vel electus vel eorum 
officialis Corisopitensis, nullum dictorum clericorum ex-
communicet vel suspendat dum excessum suum coram 

(1) C. 56, 10. 
(2) Locare, est mis ici pour vocare. 

(1) J. pour Joannem. • 
(2) Note marginale du Cartulaire : Nota quod Capitulum habet curam. 
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Capitulo voluerit emendare, nisi Capitulum iiëgligens 
extiterit corrigendo, vel super feodis suis vel ecclesiis, 
ipsos clericos contigerit conveniri. 

De prebenda et molendino supradictis nichil ad presens 
duximus arbitrandum quoniam post compromissionem 
in nos factam antequam presens arbitrium datum esset, 
sepe norainatus electus de mera liberalitate sua, ea dicto 
Capitulo concessit et contulit. 

Ut autem illud arbitrium robur optineat perpétue firmi-
tatis, presens scriptum sigillorum nostrorum muuimine 
duximus roborandum. 

Actum anno gracie M0 CC0 vicesimo, mense f ebruario (1 ). 

37. 

LITTERE DOMINI EPISCOPI DE A U C M E NTATI ON E 

PREBENDARUM IN ECCLESIA C0RIS0P1TENSI W 

L'Evesque et le Chapitre de Cornouaille augmentent le nombre 
des chanoines qui étalent douze et en érigent trois auxquels 
l'Evesque donne les eglises paroissiales de Combrit, Carnoet, 
Plougastel (changée depuis à Nevez) protestant de n'augmenter 
ce nombre, donne neanmoins Plomodiern à un sa vie durante, 
et après, pteno jure au Chapitre sauf le droit episcopal, Moelou 
affecté au luminaire. 

- 1223 -

Universis presentes litteras inspecturis R. Dei gracia 
Corisopitensis episcopus et ejusdem ecclesie Capitulum 
salutem in Domino. 

Noveritis quod cum duodecim prebende tantum essent 
in ecclesia nostra ab antiquo, prebendas nostras de com
muai et tractatu et voluntate duximus augmentandas, 
ipsum antiquum numerum usque ad quintum-decimum 

(1) Le mois de Février 1220 correspond au mois de Février 1221 nou
veau style. 

(2) C 66, 14, 

extendentes, Magistrum Herveum Retheaudi ad preben-
dam ecclesie de Combrit, Magistrum H. de Castrolini ad 
prebendam ecclesie de Carnoet (1), Guillermum Malatier 
ad prebendam ecclesie de plèbe Castelli in Kemenet (2) 
recipiendo in Canonicbs et fratres. 

Nos autem Episcopus dictas ecclesias eisdem Canonicis, 
salvo jure episcopal!, in perpetuum de communi voluntate 
duximus conferëndas, sed prebendas ipsas sicut et anti-
quas cum vacaverint, nos et successores nostri qui pro 
tempore fuerint, conferemus. 

Ecclesiam eciam de Ploemodiern, uni canonico de com 
muni voto duximus conferendam, ad cujus prebendam 
Willelmum Capellanum recipimus in canonicum et fra-
trera, sed prebenda sua post ejus obitum, nulli decetero 
conferatur sed ecclesia ipsa, salvo jure similiter episco-
pali, a Capitulo possidebitur pleno jure. 

Nos vero Capitulum, tactis sacrosanctis Evangeliis jura-
vimus, et nos Episcopus promisimus firmiter quod dic
tum quintum decimum numerum in creatione prebenda 
nim nullatenus de cetero augeremus, nec alicui stallum 
in choro nec vocem in Capitulo, antequam prebendam 
vacare contigerit, conferemus, et hoc nisi de communi 
voluntate, id duceremus meliori proposito revocandura. 

Circa luminare eciam ecclesie nostre hoc duximus sta-
tuendum quod nos episcopus tamdiu vixerimus ad hono-
rem ecclesie et nostrum, luminare in ecclesia ipsa minis 
trabimus corapetenter et recipiemus fructus ad ipsum 
luminare a nobis et nostris predecessoribus deputatos. 

Ita eciam circa ecclesiam de Moelou extitit ordinatum, 

(1) Il s'agit ici de la paroisse de Carnoet, de celte partie de la Cor
nouaille qui appartient aujourd'hui au diocèse de Saint-Brieuc. 

(2) Note marginale, NoLa quod infra fuit commutais pro Nevez. — 
C'est-à-dire que la paroisse de Névez fut donnée plus tard comme pre
bende en échange de Plogaslel-Saiot-Germain. 
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quod ipsam cum omnibus apendiciis ad usum ipsius 
luminaris, salvo jure episcopali duximus de communi 
tractatu in perpetuum assignandam, quam in vita sua 
Gaufïridus Capellanus noster possidebit. Qui si nobis épis-
copo supervixerit, septern libras usualis monete ad usum 
predicti luminaris annuatim persolvet, post mortem vero 
ipsius vel resignationem si eam contigerit vel duxerit 
resiguandam, Capitulum de predicta ecclesia sicut de aliis 
redditibus luminari deputatis, suam faciet voluntatem. 

Hec itaque omnia de communi voluntate et tractatu 
duximus ordinanda, utilitatem nostre ecclesie in hiis 
Plurimum attendentes et ut robur obtineat firmitatis, 
sigilla nostra presentibus licteris duximus apponenda. 

Datum apud Kemper Corentinum die veneris proxima 
post Assumpcionem béate Marie Virginis anno gracie 
Mo CC» XX» tercio (1). 

38. 

LITTERE DOMINI EPISCOPI ET HERVEI DE PONTE 
SUPER ECCLESIA SANCTI TUDII W 

Concordat entre les seigneurs Evesque de Cornouaille et du Pont, 
touchant Lotudy. — Résignation du droit de patronage. — Pré
tentions de l'abbé de Ruis. 

- 1224 (N.-S.) — 

Universis presentes litteras inspecturis R. Dei gratia 
Corisopitensis Episcopus et Herveus de Ponte salutem in 
Domino. 

Noveritis quod in preseneia venerabilis Patris J. Turo-
nensis Archiepiscopi, super ecclesiam Sancti Tudii et 

(1) Eo 1223 fUttera AJ. Le 15 Août étant un mardi, le vendredi sui
vant était le 1S Aoat. 

(2) C. 56, L 
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alias ecclesias ad ipsam pertinentes cum omnibus posses-
sionibus et saesinis quam habebant in tempore resigna-
tionis juris patronatus quem ego et M. mater mea jam 
dudum resignavimus, iriterque speeialiter restitui vina-
gium de Ponte et terras et nominés juxta ecclesiam Sancti 
Tudii et alibi et locum et stagnum molendinorum et om
nia alia que ante dictam resignacionem Ivo de Ponte et 
alii Capellani qui in ecclesia Sancti Tudii erant nomine 
ecclesie possidebank 

Ego Episcopus autem bona fide teneor facere quod 
abbas et conventus Rivensis, nullo unquam tempore ali-
quid habebit in ecclesia Sancti Tudii vel in pertinenciis 
quas modo possidet, dum illud possim facere per recom 
pensationem tanti beneficii quantum abbas Rivensis per 
donationem meam in illa ecclesia possidebat et debeo 
illam recompensationem otïerre supradicto abbati, ad 
dictum Corisopitensis Capituli et si abbas illam recom 
pensa ci onem recipere noluerit, ego episcopus dabo fruc-
tum illius recompensationis iiii clerico qui defendet cau-
sam contra ipsum abbatem et hoc quamdiu durabit causa. 

Canonici autem Sancti Tudii recognoscent quod illas 
terras et homines habent de eleemosyna Hervei de Ponte 
et predecessorum suorum et alia bona temporalia que 
ipsa ecclesia possidet et de ipsa terra habebunt ipsum 
Herveum sicut et predecessores sui habuerunt et de aliis 
temporalibus. 

Ego eciarn episcopus, ipsum Herveum de Ponte et homi 
nes suos de fructibus ecclesiarum a tempore spolalionis 
perceptis, penitus liberavi. Preterea ego Episcopus et 
Capitulum meum et Canonici Sancti Tudii dimittemus 
ipsum Herveum de Ponte et heredes suos in pace, dum 
modo ipse Herveus et heredes sui ecclesiam Sancti Tudii 
cum omnibus supra dictis, cum ecclesia Sancti Corentin! 
dimittant in pace. 
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Ego autem episcopus bona fide, in verbo episcopi pro-
misi quod istam pacem fideliter observabo. 

Ego vero Herveus de Ponte super sacrosanctis evange-
liis juravi quod istam pacem ego et heredes mei in per
pet u urn observabimus. 

Ut autem pax ista robur obtineat firmitatis, venerabilis 
Pater J. Turonensis Archiepiscopus qui istam pacem 
approbavit et confirmavit ad petitionem nostram insimul 
factam, litteris presentibus suum Sigillum apposuit. Nos 
duo eciam et nostra sigilla eisdem litteris duximus appo 
nenda. 

Datum apud Kemper Çorentinum anno gracie M0 CC0XX0 

tertio die Martis proxima post Epiphaniam (1). 

(A suivre,) 
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(I) En 1224, Ie jour de l'Epiphanie, 6 Janvier, tombait un dimanche. 
Cet acte est donc daté du mardi 8 Janvier 1224 (N.-SJ. 

TOWH M i I t t t l TOSâaiâTI 
du Minihy de Léon. 

ENQUÊTE DE CQMMODQ ET INCOMMODO 

(Suite.) 

Après une réplique des Vicaires, qui ne font que répé
ter les mômes motifs d'opposition à l'union des sept 
paroisses en une seule, l'official, sur les conclusions du 
Promoteur, rendit l'ordonnance suivante : 

Vu par nous, Jan le Roy, prestre licencié en théologie, 
docteur en droit, chanoine et théologal de Saint Brieuc, 
la requeste présentée à Mgr l'Archevesque de Tours par 
les nobles, vénérables, discrets Chanoines et Chapitre de 
Saint-Paoul de Léon en exécution d'arrest du Conseil 
d'État privé du Roy, du 7 Oust 1697, entre eux rendu et 
Missires Yves Guillerm, Jan Soutre et Jan Rozee, pres
tres et vicaires de Léon et autres Missires Jacques le Dot, 
Goulven Tanguy et Bizien Auffret, aussi vicaires, expé
diée de mon dit Sgr Mathieu, archevêque de Tours, par 
laquelle il nous commet afin d'informer de la commodité 
et incommodité de l'union refferée au dit arrest